
Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

Archiv obce Sedlec

(1888) 1890 - 1945 (1947)

Inventář

EL NAD č.: 144 

AP č.: 191

Kateřina Nová, Petr Hubka, Zuzana Kliková

Plasy 2009



2

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce fondu 3

II. Vývoj a dějiny fondu 5

III. Archivní charakteristika fondu 5

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 5

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky 5

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 6

Inventární seznam             8

Tiráž           10



3

I. Vývoj původce fondu
 

Vesnice Sedlec se nachází v nadmořské výšce 518 metrů  5 km severozápadně  od Kralovic na
katastrálním území Sedlec u Kralovic o rozloze 6,08 km². Název obce je odvozen od podstatného jména
sedlo. Ještě v 19. století se vsi lidově říkalo Sedlice. První doložená písemná zmínka o Sedlci pochází z
roku 1193, kdy byl společně s dalšími osadami darován Humpoldem z Potvorova cisterciáckému klášteru
v  Plasích.  Před  rokem 1850 byl  Sedlec  součástí  plaského panství,  které  náleželo  Klementu Václavu
Lotharovi knížeti Metternich-Winneburgovi. 

Po zrušení vrchnostenské správy se od 1. ledna 1850 stal Sedlec součástí místní (později politické)
obce  Bílov.  Na  sedleckém  katastrálním  území  se  nachází  také  dvůr  Olšany  a  osada  Červená  Hora,
postavená v meziválečném období.  

Úsilí  Sedleckých  o  vytvoření  vlastní  politické  obce  bylo  naplněno  v roce  1890,  kdy došlo  k
rozdělení  místní  obce  Bílov  na  dvě  samostatné  politické  obce  Bílov  a  Sedlec,  a  to  v  rámci  svých
katastrálních území. V nově vzniklé místní obci Sedlec byly ustaveny příslušné obecní orgány – obecní
výbor (od roku 1919 obecní zastupitelstvo) a obecní představenstvo (od roku 1919 obecní rada) vedené
starostou. Od roku 1919 se povinně zřízeným pomocným orgánem obce stala ještě finanční komise. 

Politická obec Sedlec náležela do kraje Plzeňského, politického a soudního okresu Kralovice. Do
Kralovic spadala obec i obvodem poštovního úřadu a četnickou stanicí. Farností příslušela do Potvorova.
Tamtéž chodily místní děti  do obecné školy.  Měšťanskou školu navštěvovaly v blízkých  Kralovicích
nebo v meziválečném období ve vzdálenější Žihli. Po první světové válce začaly děti ze dvora Olšany
docházet do české menšinové obecné školy ve Vysoké Libyni.

Brzy po vzniku samostatné místní obce Sedlec kralovické okresní zastupitelstvo zahájilo výstavbu
okresní silnice Kralovice – Sedlec – Potvorov a k ní pak před první světovou válkou dalo postavit silniční
přípojku přes Bílov do Potvorova. 

Jediným ve fondu doloženým činným spolkem v obci byl v roce 1893 založený sbor dobrovolných
hasičů, který se stal členem Kralovické župy hasičské.

Činnost  Obecního  úřadu  Sedlec  byla  ukončena  v  květnu  1945 ustavením místního národního
výboru.  

Vývoj počtu obyvatel a domů v místní obci Sedlec

Rok Počet

lidí                       domů

1890 192 20
1900 178 21
1910 194 22
1921 174 23
1930 184 26
1950 105 29



4

 Přehled doložených starostů obce Sedlec

Rok Starosta

1896 - 1897  Josef Helus
1904 - 1905  Matěj Soukup
1906 - 1912  František Knedlhans
1913 - 1923  Vojtěch Jánský
1923 - 1929  František Knedlhans
1929 - 1932  Václav Urban
1940 - 1945  Václav Sinkule



5

II. Vývoj a dějiny fondu

Písemnosti byly po celou dobu fungování obecního úřadu pravděpodobně ukládány vždy u právě
úřadujícího starosty. V květnu 1945 obecní registraturu převzal místní národní výbor, v jehož péči zůstala
až do první odborné prohlídky spisovny a skartace, kterou vykonal v srpnu roku 1955 okresní archivář
Jaroslav Vavřík. Ten z předloženého písemného materiálu vytřídil a převzal k trvalému uložení v archivu
3 balíky písemností. Podle dodatečného zápisu do knihy přírůstků (přírůstkové číslo 101) bylo předáno
bez vyhotovení předávacího protokolu 0,13 bm knih a aktového materiálu z let (1888) 1890-1945.

V archivu Jaroslav Vavřík sestavil první seznam archiválií. V roce 1962 na jeho činnost navázali
archiváři Josef Pankraz a Jaroslava Černá, kteří fond uspořádali a vyhotovili soupis písemností.

III. Archivní charakteristika fondu

Pro  uspořádání  a  inventarizaci  fondu  bylo  použito  umělé  pořádací  schéma  navržené  archivní
správou Ministerstva vnitra v metodickém návodu pro pořádání fondu archiv obce pod čj. AS/1-284/00
Sb. 

Původcem fondu je Obecní úřad Sedlec. Časový rozsah vymezují léta (1888) 1890-1945 (1947).
Priora tvoří zápisy v knize příjmů z obecních pozemků z let 1888-1890 (inv. č. 11), která byla vedena
osadním výborem v Sedlci. Po roce 1890 pak v záznamech pokračoval Obecní úřad v Sedlci. Posteriora
fondu jsou účetní záznamy místního národního výboru v pokladním deníku z let 1945-1947 (inv. č. 9). 

Vnitřní  skartace  nebyla  provedena.  Fyzický  rozsah  fondu  činí  0,36  bm.  Jazykem  archiválií  je
čeština. Současně s pořádáním fondu byly veškeré archiválie zařazeny v souladu s přílohou č. 3 zákona č.
499/2004 Sb. do II. kategorie. Písemnosti se v době zpracovávání fondu nacházely ve vyhovujícím stavu,
nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah.

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Malý rozsah fondu omezuje jeho výpovědní hodnotu jen na období 30. let a počátek 40. let 20.
století. Z této doby se dochovaly jen účetní knihy, které vedle informací o finančním hospodaření obce
okrajově  obsahují  i  další  zprávy o obci.  Torzovitě  dochovaný spisový materiál  poskytuje pouze dílčí
údaje o působnosti obecního úřadu a o životě v obci. 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky

Fond  Archiv  obce  Sedlec  (1888)  1890-1945 (1947)  uspořádala  a  pomůcku sestavila  Kateřina
Nová.  Úvod k inventáři  napsali  v  dubnu 2005 Kateřina Nová,  archivářka Státního okresního archivu
Plzeň-sever se sídlem v Plasích, a Petr Hubka, ředitel Státního okresního archivu Plzeň-sever se sídlem v
Plasích. Čistopis pomůcky v březnu 2009 vyhotovila Zuzana Kliková.

    Plasy 10. března 2009                                   Kateřina Nová, Petr Hubka, Zuzana Kliková



6

Přílohy

Příloha č. 1:

Seznam použitých pramenů a literatury:

SOMMER, Johann Gottfried.  Das Königreich Böhmen,  statistisch-topographisch dargestellt. Sechster
Band. Pilsner Kreis. Prag, 1838.

DUNDERA, J. A. Království České, staticky-polohopisně popsané. Praha, 1845.

PALACKÝ, František. Popis království Českého. Praha, 1848.

Handbuch  der  mit  a.  h.  Entschliessung  vom  26.  Juni  1849  genehmigten  Gerichtseintheilung  des
Kronlandes Böhmen mit zugleicher Berücksichtigung der mit a. h. Entschliessung vom 4. August 1849
genehmigten politischen Eintheilung. Prag, 1850.

Zevrubný popis rozdělení země království Českého. [Praha], [1854].

Verzeichniss der Orts-gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, [1862].

Seznam míst v království Českém. Praha, 1872.

Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1886.

Vyhlášení c. k. místodržitele pro Čechy ode dne 6. dubna 1891, číslo 36501, jež se týče rozloučení obcí v
Čechách, která během roku 1890 povolena byla. č. 27/1891 Z. z.

Seznam míst v království Českém = Orts = Repertorium für das Königreich Böhmen. Praha, 1893.

Seznam míst v království Českém. Praha, 1907.

Seznam míst v království Českém. Praha, 1913.

Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1924.

Statistický lexikon obcí v republice Československé. Praha, 1934.

Amtliches Deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren. Prag, 1940.

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970. Praha, 1978.

VOŽENÍLEK,  Jan.  Předběžné  výsledky  československé  pozemkové  reformy:  Země  Česká  a
Moravskoslezská. Praha, 1930.

DYK, Jan. Popis politického okresu Kralovického. Praha, 1886.

UHLÍŘ, Josef. Obecní zřízení a řád volení v obcích pro království České. Praha, 1915.

JOACHIM, Václav.  Řád volení v obcích s prováděcími nařízeními a novela k obecním zřízením. Praha,
1919.

WEYR, František. Řád volení do obcí. Brno, 1920.



7

KAŇÁK, Josef. Základy správy obecní, správní příručka českých zemí. Kutná Hora, 1927.

FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1931.

ZETEK, František. Popis politického okresu Kralovického. Kralovice, 1932.

ZETEK, František Josef. Kralovice a okolí. Kralovice, 1933.

KYPR, O. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, 1933.

FENCL, Josef. Politický okres Podbořany. Kryry, 1935.

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu
po současnost. Praha, 2005. ISBN 80-7106-709-1.

CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 1850 – 1945
(se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56, č. 4, s. 249–285.

EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928 – 1948.  Paginae historie:
sborník Národního archivu, Praha, 2006, roč. 14, s. 483–546.



Inventární seznam 



9

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah
Číslo

ev. j.

I. Spisový materiál

1 Obecní pozemky 1920 - 1925 N 1

2 Pronájem místnosti 1943 N 1

3 Rozpočty obce 1942 - 1945 N 1

4 Výnosy obecního lesa 1934 N 1

II. Účetní materiál

II. 1. Účetní knihy

5 Hlavní kniha 1935 - 1936 K 1

6 Hlavní kniha 1938 K 2

7 Hlavní kniha 1941 K 3 

8 Hlavní kniha 1942 - 1943 K 4

9 Pokladní deník 1941 - 1945 (1947) K 5

10 Pokladní deník chudinského fondu 1892 - 1939 K 6

11 Příjmy z obecních pozemků (1888) 1890 - 1945 K 7

II. 2. Účty

12 Účetní uzávěrky a výkazy zápůjček 1931 - 1945 N 2



10

Název archivní pomůcky: Archiv obce Sedlec

Časové rozmezí: (1888) 1890 - 1945 (1947)

Počet evidenčních jednotek: 9 (7 úředních knih, 2 kartony)

Počet inventárních jednotek: 12

Rozsah v bm: 0,36 (úřední knihy – 0,14 bm, kartony – 0,22 bm)

Stav ke dni: 10. 3. 2009

Zpracovatel fondu: Kateřina Nová

Zpracovatelé archivní pomůcky: Kateřina Nová, Petr Hubka, Zuzana Kliková

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 4

Schválila: Martina Matušková

                                                                       dne 10. 3. 2009 – č. j. SOAP/060-130/2009


